ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três (07.12.2023), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Vice-

Presidente: Edivaldo Batista Marques; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro

de Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva,

Margareth Honório de Souza Lima, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Verificada a ausência do vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Ausência

justificada. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as

seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. ENTREGA DAS MOÇÕES DE

APLAUSO. Apresentação e  aprovação da  ata  da  20ª  Reunião Ordinária,  realizada   no dia  16  de

novembro  de 2023. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura   do Expediente do

Executivo: Ofício nº 602/2023 -  GABINETE DO PRESIDENTE – resposta ao Requerimento nº

148-A/2023  do Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo. Ofícios de nºs 610 a 627/2023 –

GABINETE DO PREFEITO,  resposta aos requerimentos apresentados pelos Vereadores. Ofício nº

633/2023 – GABINETE DO PREFEITO,  pedido de retirada da pauta de votação o Projeto de Lei

2.809-2023. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício 123/2023 Fundação Santa Terezinha – Lar

do Idosos -  – Informação/Faz – Edital de  convocação com novos  prazos e prorrogação. Ofício nº

0571/2023 – CAIXA -  crédito de recursos  financeiros. Ofício nº 339/2023 – PROESP –

PRESTAÇÃO DE CONTAS. Leitura e votação dos Requerimentos: Requerimentos n°s 175 a

184/2023. APROVADOS POR UNANIMIDADE, SERÃO ENCAMINHADOS AO

EXECUTIVO PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. Moções de Aplauso: Sr. Acácio de Faria,

área pública. Vereador Edivaldo Batista Marques, pelo seu aniversário. Deputado Federal Marcelo

Bezerra Crivella, pela emenda constitucional 05/2023. Moção de Pesar , pelo falecimento da Senhora

Vanilda Aparecida da  Silva. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº

2.808/2023 - “Dispõe sobre a contrapartida da concessão de isenção de tributos municipais e doação

de áreas municipais no Município de Camanducaia e dá  outras providências” – APROVADO POR

UNANIMIDADE COM AS EMENDAS MODIFICATIVAS. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

175/2023 -   “Altera Resolução 009 de 05 de agosto de 1999, que “DISPÕE SOBRE O PLANO DE

CARREIRA E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS E SOBRE O QUADRO DE

PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS” – APROVADO POR UNANIMIDADE. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:

Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº   2.809/2023 - “Dispõe sobre

concessão de incentivos para instalação de empreendimentos, visando o desenvolvimento

socioeconômico do Município, e dá outras  providências.”. PROJETO DE LEI  Nº 2.812/2023 -

“Autoriza a doação de bens patrimoniais para a APAE – Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Camanducaia e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2.813/2023 -

“Dispõe sobre a autorização para doação de lotes de interesse social urbanizados, para fins de

moradia, define os critérios pertinentes, estabelece prazos para construção e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI  Nº 2.814/2023 - “Dá denominação à ESF Oralina Cassalho Moreira e dá outras

providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2.815/2023 - “Dispõe sobre o Sistema Único de Assistência

Social do Município Camanducaia e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº  2.816/2023 -

“Autoriza o Município a conceder subvenção social à Associação Beneficente de Monte Verde para

o ano de 2024”. PROJETO DE LEI Nº 2.817/2023 - “Autoriza o Município a conceder subvenção

social à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia para o ano de 2024”. PROJETO

DE LEI  Nº 2.818/2023 - “Dispõe sobre a Regularização Fundiária Urbana no Município de

Camanducaia/MG.”. PROJETO DE LEI Nº 2.819/2023 - “Autoriza o Município a conceder

subvenção social à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia”. PROJETO DE LEI

Nº 2.820/2023 - “Dispõe sobre Encaminhamento do Projeto de Lei que “Disciplina a participação do

Município de Camanducaia em Consórcio Público, dispensa a ratificação do Protocolo de Intenções

e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº  2.821/2023 - “Institui marca turística oficial do

Distrito de Monte Verde, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2.822/2023 - “Cria o

Programa de Geração de Oportunidades para Atrativos Turísticos do Município de Camanducaia e dá

outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº  2.823/2023 - “Altera a Lei Municipal nº 2635/2023

que “Autoriza o fechamento do bairro Reserva Grinberg no Loteamento Fazenda Eucaliptal, Distrito

de Monte Verde, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 215/2023

- “Altera a Lei Complementar nº 176/2023 que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e

Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia, e dá outras providências.”.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 216/2023 - “Institui Incentivo Fiscal para o

Empreendimento Recanto do Lago Eireli e Loteamento Villas da Mantiqueira VI Eireli, e dá outras

providencias.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 217/2023 - “Institui Incentivo Fiscal

para o Condomínio Recanto dos Amigos, e dá outras providencias.”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 218/2023 -“Altera o Subanexo I, do Anexo I, da Lei Complementar nº

127/2018.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 219/2023 - “Dispõe sobre concessão de

incentivos para instalação de empreendimentos, visando o desenvolvimento socioeconômico do

Município, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 220/2023 -

“Altera a Lei Complementar nº 176/2023 que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e

Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia, e dá outras providências.”.

Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 033

/2023 -  "Dispõe sobre a concessão do título de CIDADÃO HONORÁRIO CAMANDUCAIENSE

ao DR. LUIZ CARLOS SOUZA LIMA SILVA, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei

Orgânica Municipal e   inciso I  do Art. 157  do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras

providências". PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 176/2023 -  “Institui o procedimento operacional

para compras e contratações de serviços e obras, regulamentando dispositivos da Lei nº 14.133/2021

– Lei de Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito da Câmara Municipal de

CAMANDUCAIA/MG”. PROJETO DE LEI Nº 2.810/2023 - “Concede isenção de IPTU para

pessoas com TEA (Transtorno do Espectro Autista), e adota outras providências.”. PROJETO DE

LEI Nº 2.811/2023 - “Reconhece o Esquilo como mascote oficial do Distrito de Monte Verde como

destino turístico, e dá outras providências.”. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às

vinte e uma horas e cinquenta minutos (21:50) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE

DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º Secretário, mandei digitar e

assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior _______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ____________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ____________________________________________________

Margareth Honório de Souza Lima________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________